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Anotace

Cílem této diplomové práce je analýza a vyhodnocení opatření k zamezení změn

tvaru bočních dveří ve výrobním procesu osobního vozidla provedená

pro společnost ŠKODA AUTO a.s. Během této práce došlo k seznámení

se s výrobním procesem bočních dveří, konkrétně s jednotlivými fázemi výrobního

procesu, dílčími výrobními operacemi a používanými technologiemi. S pomocí

získaných praktických i teoretických poznatků byly identifikovány znaky kvality,

které mají vliv na změnu tvaru bočních dveří. Pro definované znaky kvality byla

zvolena vhodná metodika měření. Byla provedena série zkoušek opatření

navržených k eliminaci změny tvaru dveří a získaná data byla zpracována

pro analýzu. Na základě analýzy změn tvaru bočních dveří u jednotlivých

zkoumaných opatření a vyhodnocení jejich účinnosti bylo vyvozeno doporučení

k nasazení vhodného opatření ve výrobě.
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Abstract

The goal of this diploma thesis is to analyze and evaluate measures applicable

for prevention of shape changes on doors during the passenger car manufacturing

process accomplished for the company ŠKODA AUTO a.s. During this work,

the production process of the doors was acquainted, specifically the individual

phases of the production process, constituent production operations

and the technologies used. Using the acquired practical and theoretical knowledge,

quality signs that affect shape changes on doors were identified. For the defined

quality signs, a suitable measurement methodology was chosen. A series of tests

of the measures proposed to eliminate the shape changes on doors was carried

out and the obtained data were processed for analysis. On the base of the analysis

of the shape changes on doors for all examined measures and evaluation of their

efficiency, a recommendation for application of the proper measure

in the production was deduced.
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Použité zkratky

Zkratka Význam

CAD Computer Aided Design (počítačem podporované projektování)

CMT Cold Metal Transfer

CWQC Company Wide Quality Control (široká podniková kontrola)

ČSN Česká technická norma

EHK Evropská hospodářská komise

IATF International Automotive Task Force

ISM Integrované systémy managementu

ISO The International Organization for Standardization

(Mezinárodní organizace pro normalizaci)

KNR Kennnummer (identifikační číslo)

KTL Kathodische Tauchlackierung (kataforézní lakování)

LED Light-Emitting Diode (světelná dioda)

LP Levé přední (dveře)

LZ Levé zadní (dveře)

MAG Metal Active Gas

(svařování kovů v ochranné atmosféře aktivního plynu)

MIG Metal Inert Gas

(svařování kovů v ochranné atmosféře inertního plynu)

OSN Organizace spojených národů

PDCA Plan-Do-Check-Act (Plánuj - Dělej - Kontroluj - Jednej)

PP Pravé přední (dveře)

PVC Polyvinylchlorid

PZ Pravé zadní (dveře)

Zkratka Význam

RPS Referenz‑Punkt-System

(Reference Points System, systém referenčních bodů)

SMS Souřadnicový měřicí stroj

SPC Statistical Process Control (statistická regulace procesu)

SPL System Problem Lösung (Systém řešení problémů)

SUV Sport Utility Vehicle (sportovně užitkové vozidlo)

TQM Total Quality Management (celkové řízení kvality)
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Úvod

Vzhledem k přísnějším legislativním požadavkům a omezením směřujícím

na automobilový průmysl, rostoucí konkurenci a zároveň k vyšším požadavkům

zákazníků jsou také kladeny čím dál vyšší požadavky na kvalitu osobních vozů.

Za plnění a dodržování těchto požadavků je zodpovědná oblast kvality. Zároveň

s rostoucí produkcí a omezenými výrobními kapacitami dochází k hledání

časových úspor ve výrobním procesu. Nejlepší možnou cestou ke zvýšení kvantity

je současně i zachování nebo zvýšení kvality. Popřípadě dochází alespoň k hledání

kompromisu mezi kvantitou a kvalitou, což je i cílem této diplomové práce

vypracované pro společnost ŠKODA AUTO a.s. Během práce došlo k seznámení

se s výrobním procesem bočních dveří, konkrétně s jednotlivými fázemi výrobního

procesu, jeho výrobními operacemi a používanými technologiemi. Na základě

těchto cenných praktických i teoretických poznatků došlo ke zvolení znaků kvality,

které mají vliv na změnu tvaru bočních dveří, s níž je spojena problematika týkající

se kvalitativních i funkčních vlastností. Následně byla naplánována série zkoušek

opatření lemu proti změně tvaru dveří po seznámení s výrobním procesem.

Pro měření těchto znaků kvality byla zvolena vhodná metodika měření,

aby nedošlo ke zkreslení výsledků. Pro správné vyhodnocení výsledků byl zvolen

vhodný způsob zpracování naměřených hodnot a na závěr byly provedeny analýzy

jednotlivých zkoušek a jejich vyhodnocení, což bylo hlavní náplní a cílem této

práce.

Z důvodu ochrany duševního vlastnictví společnosti ŠKODA AUTO a.s. byly

publikované obrázky a fotografie záměrně upraveny a naměřené hodnoty zatíženy

koeficientem.
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1 Představení společnosti ŠKODA AUTO a.s.

Společnost ŠKODA AUTO a.s. je největší výrobce automobilů v České republice.

Hlavní sídlo a zároveň největší výrobní závod společnosti je v Mladé Boleslavi.

Další dva pobočné výrobní závody v ČR se nacházejí v Kvasinách a ve Vrchlabí.

Společnost ŠKODA AUTO a.s. je jednou z nejstarších automobilek na světě. Její

historie navazuje na společnost Laurin & Klement, která byla založena v roce 1895

a začínala s výrobou jízdních kol, později motocyklů i automobilů. Od roku 1991

je součástí koncernu Volkswagen a v současné době zaměstnává přes 33 tisíc osob.

Vozy značky ŠKODA se vyrábějí také v Číně, Rusku, Indii, na Slovensku, Ukrajině,

Kazachstánu a v Alžírsku. [1]

Výrobní závod v Kvasinách, ve kterém jsem zpracovával svoji diplomovou práci,

se nachází v malé obci ve východních Čechách v okrese Rychnov nad Kněžnou,

zaměstnává přes 9 tisíc lidí a vyrobí přibližně 1 200 automobilů za den. Výroba

zde začala v roce 1947 modelem vozu ŠKODA SUPERB. [1]

Obrázek 1.1: Výrobní závod ŠKODA AUTO a.s. v Kvasinách [2]
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Obrázek 1.2: Modelová paleta osobních vozů ŠKODA (červenec 2020) [3]

Obrázek 1.3: Výrobní závody ŠKODA AUTO a.s. ve světě [4]
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2 Management kvality

Pojem kvalita neboli jakost je lidstvu známa již z doby před naším letopočtem,

což dokazuje vůbec nejstarší definice kvality připisována Aristotelovi. V dnešní

době je možné se setkat s mnoha odlišnými definicemi. Těmi nejznámějšími

definicemi a jejich autory jsou například:

„Kvalita je to, co za ni považuje zákazník.“ (Feigenbaum),

„Kvalita je způsobilost k užití.“ (Juran),

„Kvalita je shoda s požadavky.“ (Crosby). [5][6]

Definice stanovená normou ČSN EN ISO 9000:2016 zní: „Kvalita je stupeň

splnění požadavků souborem inherentních charakteristik objektu.“ [7]

Toto je důkaz, že o kvalitu byl zájem lidí v minulosti a je i v současné době,

kdy dochází k vývoji a úpravám systémů managementu kvality. Změnami, kterými

prošly systémy managementu kvality v minulém století, jsou znázorněny

v tabulce 1.

Tabulka 1: Historicky významná období managementu kvality ve 20. století [5][6][8]

Typ modelu Přibližné období [rok] Charakteristika

Řemeslná výroba 1900 Dělník

Výroba s technickou kontrolou 1920 Technické kontroly

Výroba s výběrovou kontrolou 1940
Statistické metody

v technické kontrole

Regulace procesů 1960 CWQC

Koncepce TQM 1975
Všechny procesy

v organizaci

Kriteriální standardy 1987 Normy ISO řady 9000

Integrace systémů 1999 ISM
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Model řemeslné výroby byl založen přímo na diskuzi o kvalitativních

požadavcích mezi dělníkem a zákazníkem. Zavedením výrobních linek

(např. Fordovy závody) došlo ke zvýšení produktivity a tím k nástupu nových

speciálních funkcí technických kontrolorů, jimiž byli nejzkušenější zaměstnanci,

kteří zodpovídali za kvalitu produktů. Následně došlo během technických kontrol

k výběrovým kontrolám s využitím statistických metod. V druhé polovině

20. století se začaly zavádět statistické regulace, statistické přejímky a tyto metody

se rozšířily i do předvýrobních etap, čímž vznikl moderní systém managementu

kvality označován jako široká podniková kontrola (CWQC). Zdokonalování tohoto


[…]


-0,42

-0,13

Δ 0,29

-0,47

-0,14

Δ 0,33

45

Levé zadní dveře, opatření: 3 body pojistných svarů
Svařené Okované Okované po KTL

Sv
ar

y
3

b
1

Sv
ar

y
3

b
2

Opat ření prot i změnám tvaru bočních dveří ve výrobním procesu osobního vozidla, GQK, Lukáš Hejkrlík
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Příloha 13: Naměřené a vypočítané hodnoty jednotlivých zkoušek týkajících se daného opatření u pravých zadních dveří

CONFIDENTIAL

PZ dveře

Fáze

výrobního
procesu

Opatření Prolisy Svar: 1 bod Svar + Prolisy Svary: 3 body

Označení vzorku Prolis Svar 1b 1 Svar 1b 2 Svar+Prolis 1 Svar+Prolis 2 Svar 3b 1 Svar 3b 2

Svařené

Změřeno na rámečku [mm] -0,26 -1,63 -1,67 -0,92 -1,50 -1,05 -1,28

Změřeno nad obložením [mm] -0,05 0,32 0,35 -0,01 0,15 0,30 0,45

Δ rámečku a obložení [mm] 0,21 1,95 2,02 0,91 1,65 1,35 1,73

Počátek na rámečku [mm] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Počátek nad obložením [mm] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Δ přetočení [mm] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Okované

Změřeno na rámečku [mm] 0,05 -1,54 -1,51 -0,90 -1,30 -0,84 -1,01

Změřeno nad obložením [mm] -0,21 0,24 0,23 -0,11 0,05 0,20 0,31

Δ rámečku a obložení [mm] 0,26 1,78 1,74 0,79 1,35 1,04 1,32

Δ vůči svař. rámečku [mm] 0,32 0,09 0,17 0,02 0,20 0,21 0,27

Δ vůči svař. obložení [mm] -0,16 -0,08 -0,11 -0,11 -0,11 -0,10 -0,14

Δ přetočení [mm] 0,05 0,17 0,28 0,12 0,30 0,31 0,41

Okované

po KTL

Změřeno na rámečku [mm] 0,95 -1,47 -1,48 -0,89 -1,25 -0,75 -0,93

Změřeno nad obložením [mm] -0,71 0,20 0,21 0,13 -0,02 0,18 0,30

Δ rámečku a obložení [mm] 1,66 1,67 1,69 1,02 1,23 0,93 1,23

Δ vůči svař. rámečku [mm] 1,22 0,16 0,20 0,03 0,26 0,30 0,35

Δ vůči svař. obložení [mm] -0,66 -0,12 -0,14 0,14 -0,17 -0,12 -0,15

Δ přetočení [mm] 1,46 0,28 0,33 0,11 0,42 0,42 0,50

Pravé zadní dveře

Opat ření prot i změnám tvaru bočních dveří ve výrobním procesu osobního vozidla, GQK, Lukáš Hejkrlík

Naměřené a vypočítané hodnoty přetočení u pravých zadních dveří

49
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Příloha 14: Výsledek zkoušky opatření s pojistnými prolisy u pravých zadních dveří v milimetrech
CONFIDENTIAL

43

Pravé zadní dveře, opatření: pojistné prolisy

Opat ření prot i změnám tvaru bočních dveří ve výrobním procesu osobního vozidla, GQK, Lukáš Hejkrlík

Svařené Okované Okované po KTL
P

ro
lis

-0,26

-0,05

Δ 0,21

0,05

-0,21

Δ 0,26

0,95

-0,71

Δ 1,66
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4

4

Příloha 15: Výsledek zkoušky opatření s pojistným svarem u pravých zadních dveří v milimetrech
CONFIDENTIAL

-1,47

0,2

Δ 1,67

-1,54

0,24

Δ 1,78

-1,63

0,32

Δ 1,95

44

Pravé zadní dveře, opatření: 1 bod pojistného svaru

Opat ření prot i změnám tvaru bočních dveří ve výrobním procesu osobního vozidla, GQK, Lukáš Hejkrlík

Svařené Okované Okované po KTL
Sv

ar
1

b
1

Sv
ar

1
b

2

-1,48

0,21

Δ 1,69

-1,51

0,23

Δ 1,74

-1,67

0,35

Δ 2,02
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Příloha 16: Výsledek zkoušky opatření s pojistným svarem a prolisy u pravých zadních dveří v milimetrech
CONFIDENTIAL

51

Pravé zadní dveře, opatření: pojistný svar + prolisy

Opat ření prot i změnám tvaru bočních dveří ve výrobním procesu osobního vozidla, GQK, Lukáš Hejkrlík

Svařené Okované Okované po KTL
Sv

ar
+

p
ro

lis
1

Sv
ar

+
p

ro
lis

2

-0,89

0,13

Δ 1,02

-0,9

-0,11

Δ 0,79

-0,92

-0,01

Δ 0,91

-1,25

-0,02

Δ 1,23

-1,3

0,05

Δ 1,35

-1,5

0,15

Δ 1,65
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Příloha 17: Výsledek zkoušky opatření se 3 pojistnými svary u pravých zadních dveří v milimetrech
CONFIDENTIAL

52

Pravé zadní dveře, opatření: 3 body pojistných svarů

Opat ření prot i změnám tvaru bočních dveří ve výrobním procesu osobního vozidla, GQK, Lukáš Hejkrlík

Svařené Okované Okované po KTL
Sv

ar
y

3
b

1
Sv

ar
y

3
b

2

-0,75

0,18

Δ 0,93

-0,84

0,2

Δ 1,04

-1,05

0,3

Δ 1,35

-0,93

0,3

Δ 1,23

-1,01

0,31

Δ 1,32

-1,28

0,45

Δ 1,73