I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Opatření proti změnám tvaru bočních dveří ve výrobním procesu osobního vozidla
Jméno autora: Lukáš Hejkrlik
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Jindřich Kubíček
Pracoviště oponenta práce: ŠKODA AUTO a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Komplexita tématu zahrnuje oblasti: technologie výroby dveří, okrajově proces povrchových úprav, proces výroby vozu a rozměrové analýzy.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomová práce zcela splňuje zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student postupoval při řešení systematicky. Nejprve popsal postup výroby dveří a ustavení dveří do vozu. Představil jednotlivá možná řešení pojištění tvaru dveří. Následně vše ověřil praktickými zkouškami. Na závěr vhodně vyhodnotil nejlepší variantu pomocí vícekritériální metody, kde se jednotlivá kritéria opírají o konkrétní výrobní problémy.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student plně využil teoretické znalosti ze studia, vhodně pracoval s odbornou literaturou a především využil získané odborné znalosti z předešlé praxe ve výrobním závodě ŠKODA AUTO.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Diplomová práce splňuje formální a jazykovou úroveň. Student místy použil příliš dlouhá souvětí.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student vhodně pracoval s dostupnou literaturou a zdroji, citace bez výhrad. Oceňuji rozsah použitých zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Oceňuji vhodné zvolení počtu zkušebních vzorků vzhledem k výrobním kapacitám, kapacitám měrového střediska a s ohledem na díly vznikající při výrobě zkušebních dveří nezpůsobil pro dodání konečnému zákazníkovi.

Student se velice dobře zorientoval v prostředí závodu a vhodně využíval odborných znalostí získaných od pracovníků ŠKODA AUTO. Výsledky diplomové práce použijeme pro plánování technologií na nových projektech a modelech.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Otázky k zodpovězení při obhajobě závěrečné práce před komisí:

1. Popište, jaké technologické úpravy představuje nasazení vybraného opatření ve výrobním závodě.
2. Popište přenositelnost vybraného opatření mezi různými modely vozů.
3. Jaká rizika nese transport karoserie okované mezi výrobními závody pro tvar dveří (svařovna → lakovna)?

Datum: 13.8.2020

Podpis:

Ing. Jindřich Kubiček